
COMUNE DI FOLIGNO
Provincia di Perugia

 

Determinazione Dirigenziale n. 2085 del 20-11-2025

Proposta di Determinazione Dirigenziale n 2251 del 20-11-2025

SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI
AREA SERVIZI GENERALI

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI RISCHI DIVERSI DEL
COMUNE DI FOLIGNO PER IL PERIODO 01/01/2026-31/12/2028 - NOMINA COMMISSIONE
GIUDICATRICE

 

Proposta di Determinazione                                                                               al Dirigente

RICHIAMATE:

· la deliberazione n. 59 del 23/12/2024, immediatamente eseguibile, con cui il Consiglio Comunale ha
approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027 – nota di aggiornamento;

· la deliberazione n. 63 del 23/12/2024, immediatamente eseguibile, con cui il Consiglio Comunale ha
approvato il Bilancio di Previsione esercizio 2025-2027;

· la deliberazione n. 15 del 16/01/2025, immediatamente eseguibile, con cui la Giunta Comunale ha
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (.P.E.G.) 2025-2027 ed ha assegnato le relative risorse
finanziarie;

· la deliberazione n. 175 del 28/03/2025, immediatamente eseguibile, con cui la Giunta Comunale ha
approvato il Piano Integrato Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025/2027;



PREMESSO che

- nel Bilancio previsionale 2025-2027 e nel PEG 2025-2027 ai capitoli di uscita infra indicati è prevista la
spesa per l’affidamento dei servizi assicurativi per rischi diversi dell’Ente;
- i contratti assicurativi per la copertura dei suddetti rischi sono in scadenza e l’affidamento anzidetto è
inserito nel Programma triennale di acquisti di beni e servizi 2025-2027, approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 59 del 23/12/2024, relativamente ai Lotti di importi superiore ad € 140.000,00;
- con determinazione dirigenziale n. 1055 del 17-06-2025, è stato disposto l’affidamento diretto, ai sensi
dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 36/2023, 2023, in favore della società GBSAPRI S.P.A CF e PI.
14995811008, con sede in Roma, Viale Erminio Spalla 9, del servizio di brokeraggio assicurativo in
relazione ai contratti assicurativi da stipulare a copertura di diversi rischi per il periodo 01.01.2026 –
31.12.2028, con durata decorrente dalla data di consegna del servizio al 31.12.2028, con possibile proroga
fino al 30/06/2029 (collegata alla possibile proroga tecnica dei servizi assicurativi); si è proceduto
all’avvio anticipato dell’esecuzione del servizio dal 04/08/2025;
- intanto, con determinazione dirigenziale n. 1068 del 19-06-2025, era stata disposta la proroga tecnica
delle coperture assicurative attualmente in essere, che saranno pertanto in scadenza al 31/12/2025;
- con Determinazione Dirigenziale dell’Area Servizi Generali n. 1741 del 16/10/2025, il Comune di
Foligno, ha deciso di affidare in appalto i servizi in oggetto indicati; l’appalto è suddiviso in 9 lotti, in
funzione della natura del rischio da assicurare, da aggiudicare con il criterio dell'offerta economicamente
più vantaggiosa (Lotti I, II, III, IV, V, VI, VII e IX) e con il criterio del minor prezzo (Lotto VIII);
- il bando di gara è stato inviato alla GUUE il 17/10/2025 e pubblicato sulla GUUE n. GU S 201 del 20
/10/2025; nella stessa data è stato pubblicato nella sezione “Amministrazione rasparente” del sito del
Comune di Foligno e nella piattaforma “PORTALE ACQUISTI MBRIA”; risulta pubblicato nella
Piattaforma dell’ANAC Pubblicità a Valore Legale in data 01/10/2024;
- il predetto bando prevedeva quale termine ultimo per la presentazione delle offerte la data odierna del
20/11/2025 ore 13:00, che, pertanto, è scaduto; l’apertura delle offerte è fissata nel Disciplinare
telematico con timing di gara per il giorno 21/11/2025 ore 9:30;
- dopo la scadenza del termine di presentazione delle offerte si è proceduto a scaricare dalla PAD
l’elenco dei fornitori che hanno partecipato alla procedura (elaborato “Fornitori_gara_1741-2025_1.pdf”
) da cui si evince la partecipazione di n. 12 concorrenti;

RITENUTO necessario, pertanto, procedere alla nomina dei componenti della Commissione
giudicatrice per procedere all’espletamento delle operazioni di gara, posto che 8 lotti devono essere
aggiudicati con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa;

DATO ATTO che
- l’art. 93 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che la nomina della Commissione giudicatrice deve avvenire
dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte e che la stessa deve essere
composta da un numero dispari di componenti, non superiore a cinque, che non si trovino in una delle
situazioni di cui al medesimo articolo 93 del D.Lgs. n. 36/2023, esperti nello specifico settore cui si
riferisce l’oggetto dell’appalto;
- il citato art. 93 prevede che della Commissione possa far parte il RUP;
- l’art. 107 comma 3 lett. a) del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) dispone che ai dirigenti si attribuita la
presidenza delle commissioni di gara;

VISTO il Regolamento Comunale per la disciplina dell’attività contrattuale dell’Ente approvato con
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 19/03/2019 e precisamente l’art. 18, applicabile nei
limiti della compatibilità con il D.Lgs. n. 36/2023;



CONSIDERATO per quanto sopra riportato
- di dover procedere alla nomina della Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte
pervenute, individuando i componenti tra i dipendenti del Comune di Foligno, in possesso di adeguata
competenza, esperienza e professionalità, nel rispetto del principio di rotazione;
- di dover procedere alla nomina della Commissione giudicatrice così composta:

un presidente, da individuare ai sensi dell’art. l’art. 107 comma 3 lett. a) del D.Lgs. n. 267/2000;

due commissari da individuare tra il personale dirigente o tra i dipendenti appartenenti all’Area
funzionale dei Funzionari dell’Ente, di cui uno anche con funzioni verbalizzanti;

RITENUTO opportuno e legittimo nominare, ai fini di cui si tratta, la commissione come di seguito:

PRESIDENTE: Dott.ssa Arianna Lattanzi - Dirigente dell’Area Servizi Generali;
COMMISSARIA con funzioni verbalizzanti: Dott.ssa Liana Tili - Funzionaria Responsabile del
Servizio Appalti e Contratti, Incaricata di posizione di elevata qualificazione “Coordinamento
attività relative agli appalti e ai servizi interni generali”, RUP;
COMMISSARIA: Dott.ssa Laura Stroppa - Funzionaria del Servizio Appalti e Contratti;

ATTESO CHE
- alla Commissione giudicatrice sono demandati l’esame e la valutazione delle offerta, nel rispetto delle
disposizioni legislative vigenti e secondo criteri e modalità stabiliti nei documenti di gara;
- in caso di anomalia delle offerte la RUP si avvale dell’ausilio della commissione giudicatrice ai fini
della verifica della stessa;
- le componenti della commissione di gara dovranno agire nel pieno rispetto del Codice di
comportamento dei dipendenti pubblici approvato con D.P.R. 62 del 16/04/2013 nonché del codice di
comportamento integrativo del Comune di Foligno approvato con D.G.C. n. 556 del 09/10/2023;
DATO ATTO che i soggetti nominati comunque presenteranno apposite dichiarazioni sulla non
sussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 16 del D.lgs 36/2023;

VISTI

- lo Statuto Comunale vigente;
- D.Lgs. n. 267/2000, in particolare l’art. 107;
- D.Lgs. n. 36/2023, in particolare l’art. 93;
- il vigente Regolamento per la disciplina dell’attività contrattuale, nei limiti della compatibilità con il
D.Lgs. n. 36/2023;

si propone

1. di nominare per la procedura indetta con la richiamata determinazione dell’Area Servizi Generali n.
1741 del 16/10/2025, determina a contrarre per l'affidamento dei servizi in oggetto, la commissione
giudicatrice di cui all’art. 93 D.Lgs. n. 36/2023 come di seguito:

PRESIDENTE: Dott.ssa Arianna Lattanzi - Dirigente dell’Area Servizi Generali;



COMMISSARIA con funzioni verbalizzanti: Dott.ssa Liana Tili - Funzionaria Responsabile del
Servizio Appalti e Contratti, Incaricata di posizione di elevata qualificazione “Coordinamento
attività relative agli appalti e ai servizi interni generali”, RUP;
COMMISSARIA: Dott.ssa Laura Stroppa - Funzionaria del Servizio Appalti e Contratti;

2. di dare atto che:

i soggetti sopra indicati presenteranno apposite dichiarazioni sulla non sussistenza di cause di
incompatibilità e di conflitti di interesse prima dell’insediamento della commissione giudicatrice;

i curricula delle componenti della Commissione giudicatrice saranno pubblicati sul profilo di
committente dell’ente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, sub-sezione “Bandi di gara e
contratti” nella pagina specifica della procedura in oggetto;

3. di dichiarare che il presente atto non comporta impegno di spesa, non essendo previsto alcun
compenso per l’espletamento dell’incarico;

4. di trasmettere ai soggetti interessati copia del presente atto, a valere quale notifica, ad ogni effetto di
legge.

20-11-2025

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
LIANA TILI  



IL DIRIGENTE

AREA SERVIZI GENERALI

VISTO il documento istruttorio redatto dal SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI che qui si intende
integralmente trascritto;

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni indicate e pertanto di far propria la proposta;

VISTO che la stessa riporta la regolarità tecnica del Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 147
bis del D. Lgs 267/2000;

VISTO l’art.107 D.lgs 267/2000;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di nominare per la procedura indetta con la richiamata determinazione dell’Area Servizi Generali n.
1741 del 16/10/2025, determina a contrarre per l'affidamento dei servizi in oggetto, la commissione
giudicatrice di cui all’art. 93 D.Lgs. n. 36/2023 come di seguito:

PRESIDENTE: Dott.ssa Arianna Lattanzi - Dirigente dell’Area Servizi Generali;
COMMISSARIA con funzioni verbalizzanti: Dott.ssa Liana Tili - Funzionaria Responsabile del
Servizio Appalti e Contratti, Incaricata di posizione di elevata qualificazione “Coordinamento
attività relative agli appalti e ai servizi interni generali”, RUP;
COMMISSARIA: Dott.ssa Laura Stroppa - Funzionaria del Servizio Appalti e Contratti;

2. di dare atto che:

i soggetti sopra indicati presenteranno apposite dichiarazioni sulla non sussistenza di cause di
incompatibilità e di conflitti di interesse prima dell’insediamento della commissione giudicatrice;

i curricula delle componenti della Commissione giudicatrice saranno pubblicati sul profilo di
committente dell’ente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, sub-sezione “Bandi di gara e
contratti” nella pagina specifica della procedura in oggetto;

3. di dichiarare che il presente atto non comporta impegno di spesa, non essendo previsto alcun
compenso per l’espletamento dell’incarico;

4. di trasmettere ai soggetti interessati copia del presente atto, a valere quale notifica, ad ogni effetto di
legge;



5. di dare atto, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000, della
regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento.

20-11-2025
 
 

  IL DIRIGENTE DELL' AREA SERVIZI GENERALI
  DOTT.SSA ARIANNA LATTANZI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


